
2016학년도 세입예산명세서

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.이전수입 400,098 361,832 38,266

1.교육비특별회계이전수입 392,802 354,536 38,266

1.교육비특별회계전입금수입 392,802 354,536 38,266

1.학교회계전입금 392,802 354,536 38,266

1.학교운영비전입금 392,802 0 0표준학교운영비 : 246,007,000원 × 1교 = 246,007,000

(분)표준학교운영비 : 69,354,000원 × 1교 = 69,354,000

(동화유)표준학교운영비 : 33,612,000원 × 1교

 =
33,612,000

(번암유)표준학교운영비 : 43,829,000원 × 1교

 =
43,829,000

2.기타이전수입 7,296 7,296 0

1.학교회계간이전수입 7,296 7,296 0

1.다른학교회계전입금 7,296 7,296 0

1.다른학교회계전입금 7,296 0 0번암중 교직원 급식비 : 3,200원×12명×190일= 7,296,000

2.자체수입 15,811 16,654 -843

1.학부모부담수입 14,611 14,554 57

1.수익자부담수입 14,611 14,554 57

1.급식비 14,611 14,554 57

1.급식비 14,611 0 0교직원 급식비 : 3,200원×20명×190일= 12,160,000

교직원 우유급식비 : 430원×30명×190일= 2,451,000

2.행정활동수입 1,200 2,100 -900

1.기타행정활동수입 1,200 2,100 -900

1.이자수입 1,000 2,000 -1,000

1.이자수입 1,000 0 0이자수입 : 1,000,000원×1년= 1,000,000

2.기타행정활동수입 200 100 100

1.기타행정활동수입 200 0 0법인카드 포인트 : 200,000원×1회= 200,000

3.기타수입 9,000 13,000 -4,000

1.전년도이월금 9,000 13,000 -4,000

1.순세계잉여금 9,000 13,000 -4,000

1.순세계잉여금 9,000 13,000 -4,000
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1.순세계잉여금 9,000 0 0순세계잉여금 : 6,000,000원×1회= 6,000,000

(분)순세계잉여금 : 1,000,000원×1회= 1,000,000

(번암유)순세계잉여금 : 1,000,000원×1회= 1,000,000

(동화유)순세계잉여금 : 1,000,000원×1회= 1,000,000

세입합계 424,909391,486 33,423
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사업
예산액

전년도

예산액
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1.인적자원 운용 4,200 920 3,280

1.교직원 복지 및 역량강화 4,200 920 3,280

1.교직원연수 3,200 920 2,280

1.교직원연수 2,500 0 0

1.일반수용비 500 0 0교직원 연수 지원  50,000원×10명= 500,000

2.여비 2,000 0 0
교육과정 교직원 워크숍  2,000,000원×1

회=
2,000,000

2.(분)교직원연수 700 0 0

1.일반수용비 400 0 0자율연수 교육경비  100,000원×4명×1회= 400,000

2.여비 300 0 0
교육과정 교직원 워크숍  30,000원×10명

×1회
300,000

2.교직원복지 1,000 0 1,000

1.교직원동아리 600 0 0

1.교직원복지비 600 0 0교직원 동아리 운영  60,000원×10명= 600,000

2.교수학습지원 400 0 0

1.일반수용비 400 0 0수업연구회 물품구입  100,000원×4회= 400,000

2.학생복지/교육격차 해소 102,735 95,148 7,587

1.급식 관리 87,602 78,936 8,666

1.학교급식운영 87,602 78,936 8,666

1.급식 식재료 54,309 0 0

1.급식용식재료비 54,309 0 0급식재료 구입비  54,309,000원×1년= 54,309,000

2.급식 운영 14,210 0 0

1.일반수용비 5,210 0 0가스사고 안전배상 보험료  7,000원×1회= 7,000

가스안전검사  30,000원×1회= 30,000

급식기구 미생물 검사  97,000원×1회= 97,000

쇠고기 유전자 검사  40,000원×1회= 40,000

소모품 구입  483,600원×10회 4,836,000

위생교육 경비  50,000원×4명= 200,000

2.연료비 7,000 0 0LPG 가스  700,000원×10회= 7,000,000

3.비품구입비 2,000 0 0
급식기구구입 및 수리비  2,000,000원×1

회=
2,000,000
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3.우유 급식 7,027 0 0

1.우유대금 7,027 0 0교직원 우유급식비  430원×30명×190일= 2,451,000

학생 우유급식비  430원×56명×190일= 4,576,000

4.(분)우유 급식 1,716 0 0

1.우유대금 1,716 0 0학생 우유급식비  430원×21명×190일= 1,716,000

5.(분)급식 운영 180 0 0

1.일반수용비 180 0 0LPG 가스  90,000원 × 2회= 180,000

6.(번암유)급식식재료구입비 8,280 0 0

1.급식용식재료비 8,280 0 0급식용 식재료비  8,280,000원×1회= 8,280,000

7.(번암유)우유 급식 1,471 0 0

1.우유대금 1,471 0 0학생 우유급식비  430원×18명×190일= 1,471,000

8.(동화유)우유 급식 409 0 0

1.우유대금 409 0 0학생 우유급식비  430원×5명×190일= 409,000

2.보건 관리 8,656 8,812 -156

1.학생보건안전관리 3,766 3,762 4

1.보건실 운영 800 0 0

1.일반수용비 300 0 0보건실 기구 확충  300,000원×1회= 300,000

2.교육운영비 500 0 0보건 교육  200,000원×1회= 200,000

성 교육  150,000원×2회= 300,000

2.약품 구입 750 0 0

1.일반수용비 750 0 0약품 및 의료용품 구입  250,000원×3회= 750,000

3.응급학생 관리 100 0 0

1.학생복지비 100 0 0응급학생 후송비  100,000원×1회= 100,000

4.학생 건강진단 685 0 0

1.학생복지비 685 0 0건강 검사비  25,000원×20명= 500,000

구강 검사비  35,000원×4학급= 140,000

소변 검사비  1,000원×45명= 45,000

5.학교안전공제회 196 0 0
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1.학생복지비 196 0 0학생안전공제회비  3,500원×56명= 196,000

6.(분)보건실 운영 400 0 0

1.일반수용비 100 0 0보건실 기구 확충  100,000원×1회= 100,000

2.교육운영비 300 0 0보건 교육  100,000원×1회= 100,000

성 교육  100,000원×2회= 200,000

7.(분)약품 구입 400 0 0

1.일반수용비 400 0 0약품 및 의료용품 구입  100,000원×4회= 400,000

8.(분)응급학생 관리 50 0 0

1.학생복지비 50 0 0응급학생 후송비  50,000원×1회= 50,000

9.(분)학생 건강진단 311 0 0

1.학생복지비 311 0 0건강 검사비  25,000원×6명= 150,000

구강 검사비  35,000원×4학급= 140,000

소변 검사비  1,000원×21명= 21,000

10.(분)학교안전공제회 74 0 0

1.학생복지비 74 0 0학생안전공제회비  3,500원×21명= 74,000

2.학교환경위생관리 4,890 5,050 -160

1.공기질 측정 500 0 0

1.일반수용비 500 0 0공기질 측정 수수료  500,000원×1회= 500,000

2.먹는 물 관리 2,080 0 0

1.일반수용비 2,080 0 0생활용수 수질검사비  100,000원×1회= 100,000

정수기 수질검사비  150,000원×2회= 300,000

정수기 유지보수비  140,000원×12월= 1,680,000

3.(분)공기질 측정 500 0 0

1.일반수용비 500 0 0공기질 측정 수수료  500,000원×1회= 500,000

4.(분)먹는 물 관리 1,460 0 0

1.일반수용비 1,460 0 0정수기 수질검사비  50,000원×2회= 100,000

지하수 수질검사비  100,000원×4회= 400,000

정수기 유지보수비  80,000원×12월= 960,000
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5.(분)방역 관리 350 0 0

1.일반수용비 350 0 0교사내 방역소독료  70,000원×5회= 350,000

3.학생복지 6,477 7,400 -923

1.학생복지운영 6,477 7,400 -923

1.학생 교과서 4,433 0 0

1.교육운영비 4,433 0 0학생 교과서 구입  4,433,000원×1회= 4,433,000

2.(분)학생 교과서 2,044 0 0

1.교육운영비 2,044 0 0학생 교과서 구입  2,044,000원×1회= 2,044,000

3.기본적 교육활동 102,332 41,975 60,357

1.교과 활동 63,295 12,860 50,435

1.교과활동지원 10,710 5,460 5,250

1.교수학습 지원 2,000 0 0

1.일반수용비 400 0 0플로터 소모품 구입  400,000원×1회= 400,000

2.운영수당 1,600 0 0보결수업수당  800,000원×2회= 1,600,000

2.학습준비물 1,680 0 0

1.학습준비물 1,680 0 0학습준비물 구입  30,000원×56명= 1,680,000

3.(분)교수학습 지원 880 0 0

1.일반수용비 880 0 0교육용 소모품 구입  50,000원×3회= 150,000

푸르미 상점 물품 구입  200,000원×2회= 400,000

현수막 제작  70,000원×4회= 280,000

학교교육과정 제작관련 물품 구입  50,000

원×1회=
50,000

4.(분)학습준비물 630 0 0

1.학습준비물 630 0 0학습준비물 구입  630,000원×1회= 630,000

5.기초학력지도 1,120 0 0

1.교육운영비 1,120 0 0교재교구 구입  10,000원×56명×2회= 1,120,000

6.(분)선택교과활동 4,400 0 0

1.운영수당 3,600 0 0
독서교육프로그램강사비  300,000원×12회

=
3,600,000

2.교육운영비 800 0 0수영교육 운영비  100,000원×8회= 800,000
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2.과학 교과활동 4,160 2,250 1,910

1.과학경진대회 560 0 0

1.교육운영비 560 0 0과학대회 출전비  20,000원×8명= 160,000

과학대회 준비물품 구입  40,000원×10종= 400,000

2.교과운영 2,800 0 0

1.운영수당 400 0 0
과학동산 운영 강사료  25,000원×8시간

×2회=
400,000

2.교육운영비 2,400 0 0
과학의날 준비물품 구입  100,000원×6학

급
600,000

교재교구 구입  500,000원×2회= 1,000,000

과학동산 물품 구입  400,000원×2회= 800,000

3.(분)교과운영 800 0 0

1.교육운영비 800 0 0교재교구 구입  800,000원×1회= 800,000

3.체육 교과활동 600 600 0

1.교과운영 400 0 0

1.교육운영비 400 0 0체육용품 구입  200,000원×2회= 400,000

2.(분)교과운영 200 0 0

1.교육운영비 200 0 0체육용품 구입  200,000원×1회= 200,000

4.외국어 교과활동 672 600 72

1.교과운영 672 0 0

1.교육운영비 672 0 0교재교구 구입  10,000원×56명= 560,000

영어페스티벌 운영  2,000원×56명×1회= 112,000

5.특수교육 교과활동 3,500 3,950 -450

1.교과운영 3,500 0 0

1.교육운영비 3,500 0 0교육용 소모품 구입  400,000×2회 800,000

교재교구 구입  750,000×2회 1,500,000

장애이해 교육  150,000×2회 300,000

특수체험학습 경비  100,000×1명×5회 500,000

통합교육활동  150,000×1학급×2회 300,000

개별화교육지원팀 운영  10,000×5명×2회 100,000
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6.유치원 교과활동 43,653 0 43,653

1.(번암유)교직원연수 380 0 0

1.일반수용비 350 0 0자율연수교육경비  100,000원×1명×2회= 200,000

교원능력개발연수비  150,000원×1회= 150,000

2.여비 30 0 0
교육과정 교직원 워크숍  30,000원×1명

×1회=
30,000

2.(번암유)교무학사운영 5,697 0 0

1.일반수용비 500 0 0텃밭 운영비  50,000원×2회= 100,000

화분 구입  100,000원×2회= 200,000

프린터토너 및 소모품 구입비  200,000원

×1회=
200,000

2.운영수당 250 0 0보결수업수당  10,000원×25회= 250,000

3.교육운영비 3,687 0 0교육계획서 인쇄  10,000원×10권= 100,000

안전교육자료 제작  1,200,000원×1회= 1,200,000

원아수첩 제작  5,000원×18명= 90,000

가방, 체육복 구입  70,000원×18명= 1,260,000

입학식 준비물품 구입  100,000원×1회= 100,000

졸업식 준비물품 구입  200,000원×1회= 200,000

학습교재 구입  20,000원×18명= 360,000

교육활동 소모품 구입  377,000원×1회= 377,000

4.학생복지비 1,260 0 0졸업앨범 제작  70,000원×18명= 1,260,000

3.(번암유)자율활동 3,400 0 0

1.교육운영비 3,400 0 0꿈나무한마당 운영비  400,000원×1회= 400,000

가족사랑의밤 운영비  30,000원×18명= 540,000

캠프활동 운영비  30,000원×18명= 540,000

생일파티 운영비  200,000원×4회= 800,000

체육대회 운영비  100,000원×1회= 100,000

체육대회 운동도구 임차료  50,000원×1회

=
50,000

학예회 운영비  15,000원×18명×2회= 540,000

어린이날 상품 구입  10,000원×18명= 180,000
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학급교육활동경비  250,000원×1학급= 250,000

4.(번암유)현장체험학습 2,460 0 0

1.교육운영비 2,460 0 0식비  7,000원×18명×3회= 378,000

간식비  3,000원×18명×3회= 162,000

입장료  20,000원×18명×2회= 720,000

차량임차료  600,000원×2회= 1,200,000

5.(번암유)학생보건안전관리 174 0 0

1.일반수용비 100 0 0약품 및 의료용품 구입  100,000원×1회= 100,000

2.학생복지비 74 0 0응급학생 후송비  20,000원×1회= 20,000

학생안전공제회비  3,000원×18명= 54,000

6.(번암유)방과후학교운영 4,900 0 0

1.일반수용비 2,400 0 0통학택시비  400,000원×3대×2회= 2,400,000

2.교육운영비 2,500 0 0교재교구 구입  50,000원×18명×1회= 900,000

급식 및 간식비  800,000원×2회= 1,600,000

7.(번암유)부서기본운영 1,280 0 0

1.일반수용비 1,280 0 0사무용품 구입  100,000원×2회= 200,000

업무용 소프트웨어 구입  160,000원×1회= 160,000

사무용 기기 유지보수  100,000원×1종= 100,000

온라인평가시스템 사용료  280,000원×1회

=
280,000

복합기 임대료  45,000원×12개월= 540,000

8.(번암유)학부모협력 920 0 0

1.일반수용비 720 0 0교육물품 구입  20,000원×18명×2회= 720,000

2.운영수당 200 0 0강사 수당  100,000원×2회= 200,000

9.(번암유)하모니자원봉사 4,400 0 0

1.기간제직원인건비 4,200 0 0자원봉사료  20,000원×1일×210일= 4,200,000

2.기간제직원법정부담

금
200 0 0산재보험료  200,000원×1회= 200,000

10.(동화유)교직원연수 380 0 0

1.일반수용비 350 0 0자율연수 교육경비  100,000원×2회= 200,000

7 발행일 : 2016-02-19



2016학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

교원능력개발연수비  150,000원×1회= 150,000

2.여비 30 0 0교육과정 교직원 워크숍  30,000원×1회= 30,000

11.(동화유)교무학사운영 7,180 0 0

1.일반수용비 220 0 0인터넷 컨텐츠 사용  220,000원×1회= 220,000

2.운영수당 3,100 0 0미술 강사비  40,000원×40주= 1,600,000

체육강사료  30,000원×40주= 1,200,000

보결수업수당  10,000원×30회= 300,000

3.교육운영비 3,220 0 0교육계획서 인쇄  15,000원×10권= 150,000

교재교구 구입  1,000,000원×1회= 1,000,000

원아수첩 제작  5,000원×10권= 50,000

가방, 체육복 구입  100,000원×4명= 400,000

즉석카메라 필름및  앨범구입  100,000원

×2회=
200,000

입학식 준비물품 구입  30,000원×4명= 120,000

졸업식 준비물품 구입  200,000원×1회= 200,000

졸업식 상품 구입  20,000원×5종= 100,000

교육활동 소모품 구입  500,000원×2회= 1,000,000

4.학생복지비 640 0 0졸업앨범 제작  80,000원×4명×2종= 640,000

12.(동화유)학습준비물지원 1,000 0 0

1.학습준비물 1,000 0 0학습준비물 구입  500,000원×2회= 1,000,000

13.(동화유)학부모협력 600 0 0

1.교육운영비 600 0 0학부모 참여수업  100,000원×6회= 600,000

14.(동화유)독서활동 500 0 0

1.도서구입비 500 0 0학생 도서 구입  500,000원×1회= 500,000

15.(동화유)자율활동 3,290 0 0

1.교육운영비 3,290 0 0꿈나무한마당 운영비  400,000원×1회= 400,000

가족사랑의밤 운영비  100,000원×4명= 400,000

벚꽃축제 운영비  25,000원×4종= 100,000

벚꽃축제 상품구입  10,000원×10종= 100,000
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캠프활동 운영비  100,000원×4명= 400,000

요리활동 운영비  40,000원×4명×4회= 640,000

생일파티 생일선물구입  50,000원×4명= 200,000

생일파티 준비물품구입  100,000원×4명= 400,000

체육대회 행상용품 구입  10,000원×4명= 40,000

학예회 운영비  30,000원×4명×2회= 240,000

어린이날 상품 구입  30,000원×4명= 120,000

학급교육활동경비  125,000원×2회= 250,000

16.(동화유)현장체험학습 2,200 0 0

1.교육운영비 2,200 0 0식비  7,000원×4명×4회= 112,000

간식비  3,000원×4명×4회= 48,000

입장료  20,000원×4명×3회= 240,000

차량임차료  600,000원×3회= 1,800,000

17.(동화유)학생보건안전관리 192 0 0

1.일반수용비 140 0 0약품 및 의료용품 구입  70,000원×2회= 140,000

2.학생복지비 52 0 0응급학생 후송비  20,000원×2회= 40,000

학생안전공제회비  3,000원×4명= 12,000

18.(동화유)방과후학교운영 4,700 0 0

1.일반수용비 2,000 0 0통학택시비  50,000원×40일= 2,000,000

2.교육운영비 2,700 0 0교재교구 구입  250,000원×4명 1,000,000

급식 및 간식비  10,000원×60일= 600,000

애니멀팜  50,000원×10회= 500,000

방과후 운영비  200,000원×3회= 600,000

2.창의적 체험활동 39,037 29,115 9,922

1.자율활동 24,112 16,065 8,047

1.마음형성주간운영 392 0 0

1.교육운영비 392 0 0준비물품 구입  3,500원×56명×2회= 392,000

2.계절체험학습 4,640 0 0
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1.교육운영비 4,640 0 0차량임차료  600,000원×2대×2회= 2,400,000

활동비  20,000원×56명×2회= 2,240,000

3.명랑 공동체 놀이 2,250 0 0

1.교육운영비 2,250 0 0단체티 구입  15,000원×70명= 1,050,000

레크레이션 운영  200,000원×1회= 200,000

준비물품 구입  1,000,000원×1회= 1,000,000

4.육상 대회 260 0 0

1.교육운영비 260 0 0간식 구입  60,000원×1회= 60,000

준비물품 구입  200,000원×1회= 200,000

5.자율활동 200 0 0

1.교육운영비 200 0 0갤러리 사진 인화비  2,000원×100장= 200,000

6.학급교육활동경비 1,750 0 0

1.교육운영비 1,750 0 0학급교육활동경비  250,000원×7학급= 1,750,000

7.학예회활동 2,000 0 0

1.교육운영비 2,000 0 0학예회 의상 대여비  1,500,000원×1회= 1,500,000

학예회 준비물품 구입  500,000원×1회= 500,000

8.다꿈교육 600 0 0

1.교육운영비 600 0 0다꿈교육 물품구입  300,000원×2회= 600,000

9.다모임운영 600 0 0

1.교육운영비 600 0 0다모임운영  300,000원×2회= 600,000

10.다중지능 동아리 운영 2,800 0 0

1.교육운영비 2,800 0 0다중지능 동아리 운영  400,000원×7개= 2,800,000

11.(분)자율활동 7,870 0 0

1.교육운영비 7,870 0 0
벚꽃잔치 물품 구입 및 대여료  600,000원

×1회=
600,000

벚꽃길 걷기 행사 물품 구입  300,000원

×1회=
300,000

사제동행 체험료  4,000,000원×1회= 4,000,000

수련활동 운영비  1,000,000원×1회= 1,000,000

생태체험 교육용품 구입  600,000원×1회= 600,000
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전교어린이회(다모임) 운영비  200,000원

×1회=
200,000

체육대회 상품 구입  170,000원×1회= 170,000

학예회 물품 구입 및 대여료  400,000원

×1회=
400,000

터교육활동 운영비  300,000원×2회= 600,000

12.(분)학급교육활동경비 750 0 0

1.교육운영비 750 0 0학급교육활동경비  250,000원×3학급= 750,000

2.현장체험학습활동 13,000 10,000 3,000

1.현장체험학습 10,000 0 0

1.교육운영비 10,000 0 0현장체험학습 경비  1,000,000원×10명= 10,000,000

2.(분)현장체험학습 3,000 0 0

1.교육운영비 3,000 0 0차량임차료  800,000원×2회= 1,600,000

현장체험학습 경비  700,000원×2회= 1,400,000

3.동아리활동 1,925 3,050 -1,125

1.준거집단 활동 1,800 0 0

1.교육운영비 1,800 0 0준거집단 운영비  300,000원×6학급= 1,800,000

2.학교스포츠클럽 125 0 0

1.교육운영비 125 0 0간식 구입  125,000원×1회= 125,000

4.선택적 교육활동 24,280 28,405 -4,125

1.방과후학교 운영 15,800 19,640 -3,840

1.방과후학교운영 15,800 19,640 -3,840

1.학생오케스트라운영 14,800 0 0

1.운영수당 1,800 0 0내부 강사료  30,000원×2시간×30회= 1,800,000

2.교육운영비 9,300 0 0간식 구입  3,000원×50명×6회= 900,000

단복 구입  100,000원×8명= 800,000

운영물품 구입  1,000,000원×3회= 3,000,000

정기연주회비  3,000,000원×1회= 3,000,000

음악캠프 운영비  800,000원×2회= 1,600,000

3.비품구입비 3,700 0 0악기 구입비  1,850,000원×2회= 3,700,000
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2.(분)방과후학교운영 1,000 0 0

1.교육운영비 1,000 0 0방과후학교 운영비  500,000원×2명= 1,000,000

2.독서활동 8,480 8,765 -285

1.독서활동운영 8,480 8,765 -285

1.도서관 운영 580 0 0

1.교육운영비 580 0 0도서 일기장 인쇄비  3,000원×60권= 180,000

운영물품 구입  200,000원×2회= 400,000

2.도서 구입 4,800 0 0

1.도서구입비 4,800 0 0도서 구입  10,000원×180권×2회= 3,600,000

교사용도서구입  10,000원×30권×2회= 600,000

학부모용도서구입  10,000원×30권×2회= 600,000

3.(분)도서관 운영 700 0 0

1.일반수용비 700 0 0운영물품 구입  700,000원×1회= 700,000

4.(분)도서 구입 2,400 0 0

1.도서구입비 2,400 0 0도서 구입  1,200,000원×2회= 2,400,000

5.교육활동 지원 18,804 17,537 1,267

1.교무업무 운영 10,780 8,660 2,120

1.교무학사운영 10,780 8,660 2,120

1.교육활동 홍보 4,000 0 0

1.교육운영비 4,000 0 0
교육과정 설명회 준비물품 구입  100,000

원×2회=
200,000

교육과정 인쇄비  1,800,000원×1회= 1,800,000

학생문집 및 신문 발행  2,000,000원×1회

=
2,000,000

2.텃밭 운영 800 0 0

1.일반수용비 800 0 0텃밭 운영비  400,000원×2회= 800,000

3.환경정리 1,400 0 0

1.일반수용비 1,400 0 0
학급환경정리 물품 구입  50,000원×7학급

×2회=
700,000

청소용품 구입  50,000원×7학급×2회= 700,000

4.입학식 운영 200 0 0
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1.교육운영비 200 0 0준비물품 구입  200,000원×1회= 200,000

5.졸업식 운영 1,050 0 0

1.교육운영비 700 0 0준비물품 구입  300,000원×1회= 300,000

학생상품 구입  40,000원×10명= 400,000

2.학생복지비 350 0 0졸업앨범 제작  35,000원×10명= 350,000

6.(분)교무보조원인건비 300 0 0

1.무기계약직원인건비 300 0 0
교무실무사 초과근무수당  10,000원×30시

간=
300,000

7.(분)교육활동 홍보 2,160 0 0

1.교육운영비 2,160 0 0
학생문집 및 신문 발행  2,160,000원×1회

=
2,160,000

8.(분)졸업식 운영 180 0 0

1.교육운영비 120 0 0학생상품 구입  40,000원×3명= 120,000

2.학생복지비 60 0 0졸업앨범 제작  20,000원×3명= 60,000

9.(분)환경정리 390 0 0

1.일반수용비 390 0 0학급환경정리 물품 구입  80,000원×3학급 240,000

청소용품구입  75,000원×2회 150,000

10.교무보조원인건비 300 0 0

1.무기계약직원인건비 300 0 0
교무실무사 초과근무수당  10,000원×30시

간=
300,000

2.생활지도운영 108 108 0

1.학교폭력예방 108 108 0

1.학교폭력 맞춤형 대응 108 0 0

1.교육운영비 108 0 0
학교폭력 자치위원회 준비물품 구입  

3,000원×9명×4회=
108,000

3.학습지원실 운영 7,916 8,769 -853

1.정보화실운영 7,916 8,769 -853

1.학교정보화지원 576 0 0

1.일반수용비 576 0 0
업무용 소프트웨어 구입(고스트)  396,000

원×1회=
396,000

업무용 소프트웨어 구입(알툴즈)  3,000원

×60명=
180,000

2.학교 정보화 지원 4,130 0 0

1.일반수용비 3,630 0 0컴퓨터 주변기기 구입  20,000원×20종= 400,000
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토너 구입  200,000원×12종= 2,400,000

컴퓨터 유지보수비  20,000원×40대= 800,000

홈페이지 도메인 사용료  30,000원×1회= 30,000

2.비품구입비 500 0 0모니터 구입  250,000원×2대= 500,000

3.(분)학교 정보화 지원 810 0 0

1.일반수용비 810 0 0교육용 소프트웨어 구입  200,000원×1회= 200,000

전산 소모품 구입  500,000원×1회= 500,000

홈페이지 도메인 사용료  110,000원×1회= 110,000

4.(분)학교정보화지원 2,400 0 0

1.일반수용비 600 0 0학급프린터토너구입  600,000원×1회= 600,000

2.비품구입비 1,800 0 0학생용컴퓨터구입  900,000원×2회= 1,800,000

6.학교 일반운영 161,269 197,398 -36,129

1.학교기관 운영 62,584 103,472 -40,888

1.부서기본운영 38,970 40,740 -1,770

1.교장실 운영 7,120 0 0

1.일반업무추진비 4,120 0 0교직원 간담회비  212,000원×10회= 2,120,000

교직원 경조사비  50,000원×10회= 500,000

기관장 협의회비  100,000원×5회= 500,000

내빈 접대용품비  50,000원×10회= 500,000

명랑공동체 내빈 중식재료비  500,000원

×1회=
500,000

2.직책급업무추진비 3,000 0 0직책급업무추진비  250,000원×12월= 3,000,000

2.교무실 운영 2,360 0 0

1.일반수용비 2,360 0 0교무실 운영비  100,000원×2회= 200,000

복사기 임대료  180,000원×12월= 2,160,000

3.행정실 운영 7,440 0 0

1.일반수용비 5,420 0 0간행물 구독료  20,000원×3종×12월= 720,000

복사용지 구입  20,000원×20상자×2회= 800,000

사무용품 구입  375,000원×2회= 750,000
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업무용 도서 구입  150,000원×1회= 150,000

토너 구입  200,000원×8회= 1,600,000

전자계약 수수료  30,000원×10회= 300,000

재정보증 수수료  200,000원×1년= 200,000

사무용 기기 유지보수  300,000원×3회= 900,000

2.교직원복지비 420 0 0특근매식비  7,000원×3명×20일= 420,000

3.비품구입비 1,600 0 0집기 구입  200,000원×8종= 1,600,000

4.여비 14,880 0 0

1.여비 14,880 0 0관내 출장 여비  20,000원×18명×12회= 4,320,000

관외 출장 여비  40,000원×18명×12회= 8,640,000

비공무원 출장 여비  20,000원×8명×12회

=
1,920,000

5.(분)동화분교 운영 3,810 0 0

1.일반수용비 2,560 0 0간행물 구독료  30,000원×12회= 360,000

복사용지 구입  20,000원×10상자= 200,000

사무용품 구입  200,000원×2회= 400,000

토너 구입  200,000원×6회= 1,200,000

사무용 기기 유지보수  100,000원×4회= 400,000

2.비품구입비 1,250 0 0사무용 집기 취득비  250,000원×5종= 1,250,000

6.(분)동화분교 여비 3,360 0 0

1.여비 3,360 0 0관내 출장 여비  20,000원×4명×12회= 960,000

관외 출장 여비  40,000원×4명×12회= 1,920,000

비공무원 출장 여비  20,000원×2명×12회

=
480,000

2.부설기관운영 0 62,732 -62,732

3.병설유치원기본운영 23,614 0 23,614

1.(번암유)번암유치원 여비 960 0 0

1.여비 960 0 0관내 출장 여비  20,000원×1명×20회= 400,000

관외 출장 여비  40,000원×1명×10회= 400,000

비공무원 출장 여비  20,000원×1명×8회= 160,000

15 발행일 : 2016-02-19



2016학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

2.(번암유)공공요금 및 제세공과금 5,270 0 0

1.전기요금 3,600 0 0전기요금  1,800,000원×2개월= 3,600,000

2.상하수도료 540 0 0상하수도요금  270,000원×2월= 540,000

3.기타공공요금 1,130 0 0전화요금  20,000원×12월= 240,000

인터넷통신요금  415,000원×2월= 830,000

위성방송  30,000원×2개월= 60,000

3.(번암유)시설관리용역 1,828 0 0

1.일반수용비 1,828 0 0무인경비 용역료  264,000원×2월= 528,000

소방시설관리 용역료  130,000원×2월= 260,000

놀이시설 안전점검 용역료  45,000원×12

월=
540,000

놀이시설 안전검사 수수료  250,000원×2

회=
500,000

4.(번암유)시설관리일반 2,100 0 0

1.일반수용비 1,800 0 0학교시설 소규모 수선비  100,000원×6회= 600,000

학교시설 소모품 구입비  100,000원×6회= 600,000

기타 시설물 보수비  50,000원×2회= 100,000

유치원선팅  500,000원×1회= 500,000

2.비품구입비 300 0 0놀이터 벤치 구입  300,000원×1대= 300,000

5.(번암유)교육환경개선 300 0 0

1.일반수용비 300 0 0화장실 소모품 구입  150,000원×2회= 300,000

6.(동화유)교육여건개선 400 0 0

1.일반수용비 400 0 0필름 및 앨범 구입  100,000원×4회= 400,000

7.(동화유)부서기본운영 2,652 0 0

1.일반수용비 2,652 0 0사무용품 구입  100,000원×2회= 200,000

업무용 소프트웨어 구입  100,000원×1회= 100,000

사무용 기기 유지보수  100,000원×2회= 200,000

온라인평가시스템 사용료  300,000원×1회

=
300,000

토너 구입  200,000원×2회= 400,000

복사기 임대료  121,000원×12월= 1,452,000
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8.(동암유)동화유치원 여비 1,200 0 0

1.여비 1,200 0 0관내 출장 여비  20,000원×1명×20회= 400,000

관외 출장 여비  40,000원×1명×15회= 600,000

비공무원 출장 여비  20,000원×1명×10회

=
200,000

9.(동화유)공공요금 및 제세공과금 2,940 0 0

1.전기요금 2,000 0 0전기요금  1,000,000원×2월= 2,000,000

2.기타공공요금 940 0 0전화요금  20,000원×12월= 240,000

인터넷통신요금  330,000원×2월= 660,000

위성방송  20,000원×2월= 40,000

10.(동화유)시설관리용역 3,828 0 0

1.일반수용비 3,828 0 0무인경비 용역료  264,000원×2월= 528,000

소방시설관리 용역료  100,000원×2월= 200,000

놀이시설 안전점검 용역료  45,000원×12

월=
540,000

놀이시설 안전검사 수수료  300,000원×1

회=
300,000

정화조 청소 용역료  100,000원×1회= 100,000

전기안전관리 용역료  80,000원×2월= 160,000

시설관리(방호) 용역료  2,000,000원×1년

=
2,000,000

11.(동화유)시설관리일반 2,136 0 0

1.일반수용비 2,136 0 0학교시설 소규모 수선비  100,000원×2회= 200,000

학교시설 소모품 구입비  100,000원×2회= 200,000

청소용품 및 화장실용품 구입  100,000원

×4회=
400,000

화장실 소모품구입  205,000원×2회= 410,000

행정장비 수리  100,000원×2회= 200,000

난방용 연료 구입  1,210원×600리터= 726,000

2.시설 장비 유지 96,685 91,926 4,759

1.학교시설장비유지 96,685 91,926 4,759

1.공공요금 및 제세공과금 21,690 0 0

1.일반수용비 200 0 0환경개선부담금  100,000원×2회= 200,000
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2.전기요금 12,000 0 0전기요금  1,200,000원×10월= 12,000,000

3.상하수도료 2,700 0 0상하수도요금  270,000원×10월= 2,700,000

4.기타공공요금 6,790 0 0전화요금  180,000원×12월= 2,160,000

인터넷통신요금  415,000원×10월= 4,150,000

위성방송  30,000원×10월= 300,000

우편요금  15,000원×12회= 180,000

2.시설관리용역 42,380 0 0

1.일반수용비 42,380 0 0시설관리 용역료  21,600,000원×1년= 21,600,000

청소관리 용역료  16,200,000원×1년= 16,200,000

무인경비 용역료  264,000원×10월= 2,640,000

소방시설관리 용역료  130,000원×10월= 1,300,000

놀이시설 안전점검 용역료  45,000원×12

월=
540,000

놀이시설 안전검사 수수료  100,000원×1

회=
100,000

3.시설일반관리 7,884 0 0

1.일반수용비 6,600 0 0학교시설 소규모 수선비  500,000원×8회= 4,000,000

학교시설 소모품 구입비  200,000원×8회= 1,600,000

일용직 인건비  100,000원×8회= 800,000

화장실 용품 구입  50,000원×2실×2회= 200,000

2.연료비 484 0 0난방용 연료 구입  1,210원×400L= 484,000

3.교직원복지비 800 0 0현장근로자 피복비  200,000원×2명×2회= 800,000

4.(분)공공요금 및 제세공과금 9,660 0 0

1.일반수용비 200 0 0환경개선부담금  100,000원×2회= 200,000

2.전기요금 5,040 0 0전기요금  504,000원×10월= 5,040,000

3.기타공공요금 4,420 0 0전화요금  50,000원×12월= 600,000

인터넷통신요금  330,000원×10월= 3,300,000

위성방송  20,000원×10월= 200,000

우편요금  10,000원×10회= 100,000

학교 안심알리미 서비스 이용료  55,000원

×4명=
220,000
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5.(분)시설관리용역 9,580 0 0

1.일반수용비 9,580 0 0무인경비 용역료  264,000원×10월= 2,640,000

소방시설관리 용역료  100,000원×10월= 1,000,000

놀이시설 안전점검 용역료  45,000원×12

월=
540,000

놀이시설 안전검사 수수료  300,000원×1

회=
300,000

정화조 청소 용역료  500,000원×4회= 2,000,000

전기안전관리 용역료  80,000원×10월= 800,000

물탱크 청소 용역료  150,000원×2회= 300,000

시설관리(방호) 용역료  2,000,000원×1년

=
2,000,000

6.(분)시설일반관리 5,491 0 0

1.일반수용비 5,200 0 0
학교시설 소규모 수선비  250,000원×10회

=
2,500,000

학교시설 소모품 구입비  200,000원×6회= 1,200,000

일용직 인건비  100,000원×5회= 500,000

화단정비 물품 구입  300,000원×2회 600,000

화장실 용품 구입  50,000원×2실×4회= 400,000

2.연료비 291 0 0난방용 연료 구입  1,210원×8시간×30일= 291,000

3.학교운영 협력 2,000 2,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회 운영 1,000 0 0

1.일반업무추진비 1,000 0 0학교운영위원회 간담회  100,000원×10명= 1,000,000

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.학부모 협력 1,000 0 0

1.일반수용비 1,000 0 0
학부모 조직 운영 및 지원  1,000,000원

×1회=
1,000,000

7.학교 재무활동 11,289 10,103 1,186

1.예비비 11,289 10,103 1,186

1.예비비 11,289 10,103 1,186

1.예비비 7,877 0 0

1.예비비 7,877 0 0예비비  7,877,000원×1회= 7,877,000
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2.(분)예비비 1,398 0 0

1.예비비 1,398 0 0예비비  1,398,000원×1회= 1,398,000

3.(번암유)예비비 1,009 0 0

1.예비비 1,009 0 0예비비  1,009,000원×1회= 1,009,000

4.(동화유)예비비 1,005 0 0

1.예비비 1,005 0 0예비비  1,005,000원×1회= 1,005,000

세출합계 424,909391,486 33,423
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